
FINAL   1

Satzung zur Änderung 
der Fachprüfungs- und Studienordnung 

für den Masterstudiengang Industrial Design 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 28. Mai 2009 

 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 sowie Art. 43 Abs. 5 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Technische Universität München folgende Satzung: 
 
 

Vorbemerkung zum Sprachgebrauch 
Nach Art. 3 Abs. 2 des Grundgesetzes sind Frauen und Männer gleichberechtigt. Alle maskulinen 
Personen- und Funktionsbezeichnungen in dieser Satzung gelten für Frauen und Männer in gleicher 
Weise. 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang Industrial Design an der Technischen 
Universität München vom 30. Juni 2008 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 35 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
 

„1Der Umfang der für die Erlangung des Mastergrades erforderlichen Lehrveran-
staltungen im Pflicht- und Wahlbereich beträgt 93 Credits (62 Semester-
wochenstunden), verteilt auf vier Semester.“ 
 

2. In § 42 Abs. 1 wird Satz 3 gestrichen. 
 
3.  § 43 Abs. 2 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 
 „2Es sind 90 Credits in Pflichtmodulen und 3 Credits in Wahlmodulen nachzuweisen.“ 
 
4. § 45 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 45 
Studienleistungen 

 
Im Masterstudiengang Industrial Design sind außer Prüfungsleistungen keine Studien-
leistungen zu erbringen.“ 
 

5. Anlage 1 wird durch die beigefügte Anlage 1 ersetzt. 
 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2009 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2009/10 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen. 



FINAL   2

Anlage 1: Prüfungsmodule
 

Nr. Modulbezeichnung Lehrform 
 
 

Sem
. 

SWS Credits Prüfungs 
art  

Prüfung
sdauer 

Unterrichts- 
  sprache 

 
Pflichtmodule 

01 ID 1 Grundlagen Vorlesung  1 2 3 Mündliche 
Prüfung 

20 min. deutsch 

02 Designtheorie und -
geschichte 

Seminar 1 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

03 a Design / Ingenieurwesen 1, 
Theorie 

Seminar 1 4 6 Mündliche 
Prüfung 

20 min. deutsch 

03 b Design / Ingenieurwesen 2 Projekt  1 4 6 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

04 Design / Soziologie Seminar 1 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

05 Design / Psychologie Seminar 1 2 3 Schriftliche 
Klausur 

 englisch 

06 Design / Philosophie Vorlesung 1 2 3 Schriftliche 
Klausur 

90 min. deutsch 

10 ID 2 Produktidentität Vorlesung, 
Übung 

2 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

11 ID 3 Markenidentität 
 

Seminar 2 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

12 a Design Enterprise 1, 
Grundlagen 

Projekt 2 2 3 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

12 b Design Enterprise 2, 
Konzeption 

Projekt 2 6 9 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

13 Design Research 1 Seminar 2 4 6 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

14 Design / Ökologie Seminar & 
Übung 

2 4 6 Mündliches 
Referat/Übun

20 min. deutsch 

15 a Design, Kommunikation & 
Gesellschaft 1 

Seminar 3 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

15 b Design, Kommunikation & 
Gesellschaft 2 

Projekt 3 6 9 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

16 Design Enterprise 3,  
Realisation 

Projekt 3 8 12 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

17 Design Research 2 Seminar 3 4 6 Schriftliche 
Studie 

 deutsch 

18 Masterseminar Seminar 4 2 3 Mündliches 
Referat 

20 min. deutsch 

19 Master´s Thesis Abschluss-
arbeit 

4 16 24 Schriftliche 
Dokumentatio

 deutsch 

20 Masterkolloquium Kolloquium 4 2 3 Mündlich 60 min. deutsch 

 
Wahlmodule: Aus folgender Liste sind 3 Credits zu erbringen:  
Dieser Katalog umfasst fachübergreifende Lehrangebote. 
 

07 Bildnerisches Gestalten Kolloquium 
& Übung 

1 2 3 Mündliche 
Prüfung/Übun

20 min. deutsch 

08 Ergonomie Vorlesung 
& Übung 

1 2 3 Schriftliche 
Klausur 

120 min. deutsch 

09 Architekturtheorie  
und -geschichte 

Vorlesung 
&  Seminar 

1 2 3 Schriftliche  
Klausur 

 deutsch 

  
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; 



FINAL   3

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität 
München vom 13. Mai 2009 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen 
Universität München vom 28. Mai 2009. 
 
München, den 28. Mai 2009 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 28. Mai 2009 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am  
28. Mai 2009 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 28. Mai 2009. 
 


	Vom 28. Mai 2009 
	Studienleistungen 


